２０２３年１２月２１日

お取引先様 各位

白銅株式会社

日本軽金属株式会社及び日軽金アクト株式会社製品の検査成績表記載内容変更に関するご連絡

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

 2023 年 12 月 13 日及び 14 日に日本軽金属株式会社（以下、「日本軽金属」）および日軽金アクト株式会

社（以下、「日軽金アクト」）から、別紙 1.及び別紙２.の通り、検査成績表（材料検査成績書）の記載内

容が一部変更されるとの報告を受領しました。

 弊社と致しましては、この報告を受けまして、下記の通り対応させていただきます。お客様にご迷惑と

ご心配をおかけしますこと、お詫び申し上げるとともに、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．検査成績表（材料検査成績書）記載の変更内容

現行：検査成績表（材料検査成績書）欄外 「（＊）本製品は、JIS H4000 に定める正しい方法で試験し、

JIS 規格値を満たしております。」

変更：検査成績表（材料検査成績書）欄外 「（＊）本製品は、JIS H4000 で要求されている製品寸法・

機械的性質・化学成分の規格値を満たしております。」

２．変更時期

日本軽金属製品（アルミ板）：2024 年 1 月 15 日以降、製造完了する板製品より適用

日軽蒲原製品（アルミ押出）：2024 年 1 月 1 日発行分より変更予定

３．検査成績表（材料検査成績書）記載変更の理由

日本軽金属および日軽蒲原では板製品用のスラブおよび押出型材用のビレットとして、一部海外を

中心とした外部購入品を使用しています。この海外等購入スラブおよびビレットの化学成分について

は、個々に定められた規格に基づいて試験・検査が実施され、検査成績表（材料検査成績書）にはこ

の分析データを転記していました。

一方、板および押出製品の JIS では、引用規格である JIS H1305 に基づいて測定することが定めら

れているため、検査成績表（材料検査成績書）の補足説明を変更すべきとの判断に至ったとのことで

す。

４．海外等購入スラブ・ビレットの化学成分分析

   購入先で個々に定められた規格に基づいて試験・検査が実施されているのに加え、日本軽金属グル

ープとして購入先のスラブ・ビレットのサンプリングによる化学成分分析を実施し、分析値に差がな

いことを確認し、製品の安全性には影響は無いと判断したとのことです。

２０２３年１２月２１日

５．弊社の対応

 化学成分値に相違が無く、製品の安全性にも影響がないとのことから、検査成績表（材料検査成績

書）の変更を受け入れるとともに販売を継続いたします。

以上

別紙１．名古屋工場アルミ板製品 検査成績表記記載内容の一部変更について

別紙２．アルミ押出製品 材料検査成績書記載内容の一部変更について

別紙１

別紙２

	【社外文書】日本軽金属株式会社および日軽金アクト製品の検査成績表記載内容変更に関するご連絡Ver.5
	（別紙1）名古屋工場アルミ板製品 検査成績表記記載内容の一部変更について
	（別紙2）アルミ押出製品 材料検査成績書記載内容の一部変更ご説明